
A Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő-testülete 
14/2017. (VI.30.) önkormányzati rendelete

a szociális és gyermekjóléti pénzbeli, természetbeni és személyes 
gondoskodást nyújtó ellátásokról szóló 6/2015. (II. 27.) önkormányzati rendelet

módosításáról

Budapest I. kerület Budavári önkormányzat Képviselő-testülete a szociális 
igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 132.§ (4) bekezdés
d) és g) pontjaiban foglalt felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) 
bekezdés a) pontjában, valamint Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. 
évi CLXXXIX. tv. 23.§ (5) bekezdés 11. pontjában, a gyermekek védelméről és a 
gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. tv. 18.§ (1) b) pontjában és 21 .§ (1) 
pontjában foglalt feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1§
[Térítési díj]

A Rendelet 11. § (4)- (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(4) A szociális étkeztetés térítési díját, melyet a Rendelet 1. sz. melléklete 
tartalmazza, havonta előre kell megfizetni.

(5) A személyes gondoskodásért fizetendő térítési díjakat, melyeket a Rendelet 2. 
számú melléklete tartalmazza, havonta utólag kell megfizetni.”

2.§
[Hatásköri szabályok]

A Rendelet 16. § (1) bekezdése az alábbi h) ponttal egészül ki: 

„ h) lakásfenntartási támogatás.”

3.§
[Eseti települési támogatás]

A Rendelet 17. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(1) Eseti települési támogatásra jogosult az a személy, aki igazolható módon a 
létfenntartását veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, ha a szociális kártya 
keretében nyújtott élelmiszertámogatásra nem szerzett jogosultságot, továbbá saját 
és családtagjai jövedelmének egy főre jutó átlaga nem haladja meg az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 300 százalékát"



„(4) Az eseti települési támogatás mértéke legfeljebb a nyugdíjminimum 100%-a.

A Rendelet 17. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

5.§
[Krízistámogatás]

A Rendelet 20. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2) A krízistámogatás szociális kölcsön formájában csak azok számára nyújtható, 
akik a kérelem benyújtásakor (igazolt) havi rendszeres jövedelemmel rendelkeznek 
és az egy főre jutó havi jövedelmük meghaladja az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének a 300%-át és nem haladja meg az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének a 400%-át.”

6.§
[Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás]

A Rendelet 21. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(3) Nem állapítható meg a gyermek részére a rendkívüli támogatás, ha a gyermeket 
gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem meghaladja az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének a 300%-át."

7.§
A Rendelet 22. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2) A rendkívüli támogatás mértéke gyermekenként és alkalmanként legfeljebb a 
nyugdíjminimum 120%-a."

8§
[Szociális kártya keretében nyújtott élelmiszertámogatás]

A Rendelet 24. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(1) Szociális kártya keretében nyújtott élelmiszertámogatásra jogosult az a személy, 
aki igazolható módon a létfenntartását veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, 
vagy időszakosan illetve tartósan létfenntartási gondokkal küzd, továbbá saját és 
családtagjai jövedelmének egy főre jutó átlaga nem haladja meg az öregségi 
nyugdíjminimum összegének 300 százalékát.”



9§
[Gyógyszer-támogatási segély]

„(2) Gyógyszer -támogatási segélyre jogosult az a szociálisan rászorult személy, aki

a) háztartásában egyedül él, és az egy főre jutó havi jövedelme nem haladja 
meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 350%-át, családos 
esetén az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a nyugdíjminimum 
300%-át: és a havi rendszeres gyógyító ellátás költségének mértéke a 
nyugdíjminimum 20%-át eléri;
b) 80. életévét betöltötte és az egy főre jutó havi jövedelme nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 400%-át; és a havi 
rendszeres gyógyító ellátás költségének mértéke a nyugdíjminimum 20%-át 
eléri."

A Rendelet 27. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

10. §
[Lakásfenntartási támogatás]

A Rendelet 30. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2) Lakásfenntartási támogatásra jogosult az a szociálisan rászorult személy, akinek
a) a háztartásában az egy főre eső havi jövedelem nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 300%-át, feltéve hogy a 
lakásfenntartás elismert havi költsége a háztartás havi összjövedelmének a 
20%-át eléri vagy meghaladja,
b) a kérelmező a támogatásban érintett lakás tulajdonosa, haszonélvezője 
vagy önkormányzati lakás bérlője.”

11.§
[Adósságkezelési támogatás]

A Rendelet 34. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(1) Az önkormányzat lakhatást segítő adósságkezelési támogatásban részesítheti 
azt a személyt vagy családot,

a) akinek lakhatással kapcsolatos költségeiből származó hátraléka meghaladja 
az 50.000,- Ft-ot vagy közüzemi díjtartozása miatt a szolgáltatást kikapcsolták 
és,
b) akinek a háztartásában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg 
az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének

ba) egy lakásban együtt élő több személynél 300%-át
bb) egyedül élő esetén annak 350%-át
be) gyermekét egyedül nevelő szülő esetében 400%-át valamint

c) aki az (5)-(6) bekezdésekben hivatkozott minimális lakásnagyságot és 
minőséget meg nem haladó lakásban lakik,



feltéve, hogy vállalja az adósság és az önkormányzat által megállapított 
adósságcsökkentési támogatás különbözetének megfizetését, továbbá az 
adósságkezelési tanácsadáson való részvételt, valamint a támogatási kérelem 
elbírálását megelőzően eleget tesz a Családsegítő Szolgálattal kötött előzetes 
együttműködési megállapodásban vállalt kötelezettségeinek.”

12. §
[Lakás-helyreállítási támogatás]

A Rendelet 42. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(3) A támogatás megállapításának együttes feltételei:
a) kérelmező 65. életévét betöltötte, vagy aktív korúak ellátásában részesül a 
megállapító szerv igazolása alapján;
b) ha háztartásában egyedül él, és az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg a 
nyugdíjminimum háromszorosát, családos esetén a háztartásban az egy főre jutó 
havi jövedelem nem haladja meg a nyugdíjminimum-két és félszeresét;
c) kérelmezőnek nincs tartásra kötelezett hozzátartozója, vagy a tartásra 
kötelezett hozzátartozója tartására szociális körülményei miatt nem képes, 
amelyet vagyonnyilatkozattal és jövedelemigazolással szükséges igazolni, illetőleg 
társhatósági környezettanulmány készíthető a tartásra kötelezett hozzátartozó 
lakóhelyén;
d) kérelmező a támogatásban érintett lakás tulajdonosa, haszonélvezője vagy 
önkormányzati lakás bérlője;
e) kérelmező vagyonnal nem rendelkezik;
f) a kérelmező az előzetes költségbecslésben szereplő összeg legalább 10%-át 
önrészként vállalja, melynek meglétét hitelt érdemlően igazolja."

13. §
[Születési támogatás]

A Rendelet 47. § (1)- (2) bekezdései helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„(1) Az önkormányzat egyszeri támogatást biztosít a szülőnek gyermek születése
esetén, amennyiben az alábbi feltételek együttesen fennállnak:
a) a gyermek szüleinek legalább egyike a gyermek születésekor és a gyermek 

születését közvetlenül megelőző egy éve életvitelszerűen, megszakítás nélkül az 
I. kerületben bejelentett lakóhelyén él, melyről a kérelmező nyilatkozik,

b) támogatásban részesülő szülő, vagy törvényes képviselő a gyermeket saját 
háztartásában neveli,

c) a kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének hatszorosát.

(2) A születési támogatás összege gyermekenként 100.000,- Ft.”



14. §
[Iskolakezdési támogatás]

„(1) Iskolakezdési támogatásra jogosult az az I. kerületben lakcímmel rendelkező 
általános, vagy - a 19. életévét még be nem töltött - nappali tagozatos középiskolás 
gyermeket nevelő család vagy egyedülálló szülő, akinek családjában az egy főre eső 
jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
350%-át, egyedülálló szülő esetében a 400%-át.”

A Rendelet 49. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

15. §
[Szociális tanulmányi ösztöndíj]

A Rendelet 50. § {1 )-(2) bekezdései helyébe a következő rendelkezések lépnek:

„(1) Szociális tanulmányi ösztöndíjra jogosult az általános iskola második osztályát 
elvégzett tanuló, valamint a középiskola nappali tagozatán tanulmányait folytató 
tanuló - legfeljebb 22. életévének betöltéséig - akinek az előző tanév tantárgyi 
átlaga 4,5 vagy a fölött van, és a családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem 
haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének két és fél 
szeresét. A magatartás és szorgalom érdemjegy nem tartozik a tantárgyi átlagba.

(2) Az ösztöndíj összege az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 40%- 
a.”

16. §
[Házi segítségnyújtás]

A Rendelet 61. § (3)-(5) bekezdései helyébe a következő rendelkezések lépnek:

„(3) Házi segítségnyújtás keretében szociális segítést vagy- a szociális segítés 
tevékenységeit is magába foglaló - személyi gondozást kell nyújtani.

(4) A Szociális segítés keretében biztosítani kell
a) a lakókörnyezeti higiénia megtartásában való közreműködést
b) a háztartási tevékenységekben való közreműködést,
c) segítségnyújtás veszélyhelyzet kialakulásának megelőzésében és a kialakult 

veszélyhelyzet elhárításában
d) szükség esetén a bentlakásos szociális intézménybe való beköltözés segítése.

(5) Személyi gondozás keretében biztosítani kell
a) az ellátást igénybevevővel a segítő kapcsolat kialakítását és fenntartását
b) a gondozási és ápolási feladatok elvégzését
c) a (4) bekezdés szerint feladatokat.”



„(6) Házi segítségnyújtás igénybevételét megelőzően vizsgálni kell a gondozási 
szükségletet. A szolgáltatás iránti kérelem alapján az intézményvezető, ennek 
hiányában a jegyző által felkért szakértő végzi el az igénylő gondozási 
szükségletének vizsgálatát. A gondozási szükséglet vizsgálata keretében meg kell 
állapítani azt, hogy az ellátást igénylő esetében szociális segítés vagy személyi 
gondozás indokolt. A megállapított gondozási szükségletet a működést engedélyező 
szerv felülvizsgálhatja és módosíthatja. A házi segítségnyújtás napi időtartama az 
igénybevevő és a szolgáltató közötti megállapodás alapján kerül megállapításra.
(7) A települési önkormányzat az Szt. 86. § (1) bekezdésének c) pontja szerinti 
feladata keretében az e § szerint megállapított gondozási szükséglettel rendelkező, 
házi segítségnyújtást igénylő személyek ellátásáról köteles gondoskodni. Ha a 
gondozási szükséglet - az annak vizsgálatáról szóló miniszteri rendeletben 
meghatározott értékelő adatlap (a továbbiakban: értékelő adatlap) szerint - III. 
fokozatú, a szolgáltatást igénylőt az intézményvezető, ennek hiányában a jegyző 
által felkért szakértő tájékoztatja a bentlakásos intézményi ellátás igénybevételének 
lehetőségéről. Ebben az esetben a szolgáltatást igénylő az intézményi elhelyezés 
időpontjáig házi segítségnyújtásra jogosult.
(8) Házi segítségnyújtás maximum napi 4 órában nyújtható. Az ellátásért fizetendő 
személyi térítési díj - amely az óradíj és a gondozásra fordított idő szorzata - nem 
haladhatja meg az igénybevevő rendszeres jövedelmének 25%-át, ha étkeztetést is 
igénybe vesz rendszeres jövedelmének 30%-át. A térítési díjat az igénybevételt 
követő hó 10. napjáig kell az igazolt óraszám alapján megfizetni.
(9) Házi segítségnyújtás a teljes önköltség megfizetése (2. sz. melléklet) mellett 
gondozási szükséglettel nem rendelkező személy részére is biztosítható a 
szolgáltató intézmény szabad kapacitásának mértékéig, az ellátott után központi 
költségvetésről szóló törvényben biztosított támogatás nem vehető igénybe.
(10) A házi segítségnyújtásban részesülők - orvosi vizsgálatra, kórházba, gyógyászati 
segédeszköz boltba, vásárolni, ügyet intézni, hozzátartozókhoz való látogatás 
érdekében - a Szolgáltatási Központ gépkocsiját a vezető gondozóval előre 
egyeztetett és visszaigazolt időpontban vehetik igénybe. A szolgáltatásért térítési 
díjat (km díj) kell fizetni, melynek összegét a Rendelet 2. számú melléklete állapítja 
meg. A szolgáltatás térítési díját utólag, a szállítást követően kell számla ellenében 
kifizetni.”

A Rendelet 61. §-a a következő (6) - (10) bekezdésekkel egészül ki:

18. §
[Jelzörendszeres házi segítségnyújtás]

A Rendelet 63. § (3) bekezdése az alábbi d) ponttal egészül ki:

„d) akinek az egészségi állapota indokolja a szolgáltatás biztosítását, különös 
tekintettel az egyedül élő krónikus betegségben szenvedő vagy balesetből, akut 
betegségből lábadozó személyre illetve kétszemélyes háztartásban élő, hasonlóan 
rossz egészségi állapotú hozzátartozóval élő személyre.”



19. §
[Idősek Klubja]

„(5) A nappali ellátás keretében az Önkormányzat szükség szerint
a) tanácsadást,
b) készségfejlesztést,
c) háztartási vagy háztartást pótló segítségnyújtást,
d) esetkezelést,
e) felügyeletet,
f) gondozást,
g) közösségi fejlesztést
biztosít, a klubvezető az igénybevételt a látogatási és eseménynaplóban rögzíti."

A Rendelet 68. §-a az alábbi (5) bekezdéssel egészül ki

20. §
[Záró rendelkezések]

(1) A Rendelet 1. mellékelte helyébe e rendelet 1. melléklete lép.

(2) A Rendelet 2. mellékelte helyébe e rendelet 2. melléklete lép.

(3) Hatályát veszti a Rendelet 31 .§ (6) bekezdése.

(4) E rendelet 2017. július 1-jén lép hatályba, a benne foglaltakat a folyamatban 
lévő ügyekben is alkalmazni kell, a hatálybalépését követő napon hatályát veszti.

Budapest, 2017. június 29.



1. melléklet a 14/2017. (VI.30.) önkormányzati rendelethez

Intézményi térítési díjak

Étkeztetés típusa Szolgáltatási
önköltség:
(Ft/adag)

Bruttó ár
2017. 06. 30-ig

(Ft/adag)

Bruttó ár 
2017. 07. 01-től

(Ft/adag)
Normál és diétás helyben 
fogyasztott étel

1012 500 600

Normál és diétás kiszállított 
étel

1012 600 700

Hétvégi meleg csomagolt 
étel

1012 560 600

Hétvégi hideg csomagolt 
étel

1012 510 600



2. melléklet a 14/2017. (VI.30.) önkormányzati rendelethez

Intézményi térítési díjak

Szolgáítatás megnevezése Szolgáltatási
önköltség

ÁFA mentes díj
(2017. 06. 30-ig)

ÁFA mentes díj
(2017. 07.01-tői)

Házi segítségnyújtás 1785,- Ft/óra 700,- Ft 
/gondozási óra

700,- Ft 
/gondozási óra

Házi segítségnyújtás 
várakozási díj

360,- Ft/óra 0,- Ft/óra

Házi segítségnyújtás szállítási 
díj

250,- Ft/km 120,- Ft/km 120,-Ft/km

Jelzőrendszeres házi 
segítségnyújtás

290,-
Ft/nap/készülék

80,-
Ft/nap/készülék

80,-
Ft/nap/készülék

Idősek Klubja nappali ellátás 1683,-
Ft/férőhely/nap

0 Ft/nap 0 Ft/nap

Bölcsődei gondozás 
intézményi térítési díja

2.020,- Ft/nap 2.020,- Ft/nap

Bölcsőde időszakos 
gyermekfelügyelet/játszóház

400,- Ft/óra 400,- Ft/óra

Bölcsődei ellátás térítési díj az
1997. évi XXXI. törvény 4. § 
hatálya alá nem tartozó külföldi 
állampolgár esetében

2.020,- Ft/nap 2.020,- Ft/nap



ÁLTALÁNOS INDOKOLÁS

A Budavári önkormányzat kiemelt feladatának tekinti a kerületben élő idős polgárok 
valamint a kisgyeremeket nevelő családok segítését. Szolgáltatásainkat 
folyamatosan igyekszünk fejleszteni és keressük a lehetődégét annak, hogy minél 
magasabb színvonalú ellátásokat biztosítsunk.
A helyi szociális pénzbeli és természetbeni juttatások rendszerét az Önkormányzat 
időről időre felülvizsgálja és a napi ügyintézés tapasztalatait alapul véve módosítja. A 
Budavári önkormányzat évről évre növeli a szociális védelemre fordítandó 
költségvetési keretét egy-egy újabb támogatási forma bevezetésével vagy a 
támogatás összegének növelésével illetve a támogatotti kör kiszélesítésével. Jelen 
előterjesztés is az előző évek tendenciáját követi, megtartva az önkormányzat 
kiegyensúlyozott gazdálkodására való törekvését, miszerint - a jelenleg hatályos 
rendeletünket és az abban foglalt jövedelemhatárokat megvizsgálva- azoknál a 
támogatástípusoknál, ahol a korábbi években nem vagy csak kis mértékben 
emelkedtek a jövedelemhatárok, most egy átlagosan 20-30% mértékű 
jövedelemhatár emelésre teszünk javaslatot. A rendelet megalkotásával egyidejűleg 
a szociális ellátások számára a költségvetési fedezetük biztosított. A rendeletben 
foglaltak végrehajtásának környezetre gyakorolt hatása nincs. A rendeletben 
foglaltak végrehajtásának egészségügyi követelményei nincsenek. Az Sztv. 
rendelkezéseit szem előtt tartva kerül sor a módosító rendelet megalkotására.

RÉSZLETES INDOKOLÁS

1. §-hoz: a szociális szolgáltatásokra vonatkozó térítési díjak megfizetésére 
tartalmaz pontosító rendelkezéseket.

2. §-hoz: a lakásfenntartási támogatás esetében a méltányossági jogkör 
gyakorlására lehetőséget teremt a rendelet.

3. §-hoz: az eseti települési támogatás jövedelemhatárának emeléséről rendelkezik.

4. §-hoz: az eseti települési támogatásmértékének emeléséről rendelkezik.

5. §-hoz: a krízistámogatás jövedelemhatárának emeléséről rendelkezik

6-7. §-hoz: a rendkívüli gyermekvédelmi támogatás jövedelemhatárának és 
mértékének emeléséről rendelkezik.

8. §-hoz: a szociális kártya keretében nyújtott éleimiszertámogatás
jövedelemhatárának emeléséről rendelkezik.

9. §-hoz: a gyógyszer-támogatási segély jövedelemhatárának emeléséről
rendelkezik.
10. §-hoz: a lakásfenntartási támogatás jövedelemhatárának emeléséről rendelkezik.

11. §-hoz: az adósságkezelési támogatás jövedelemhatárának emeléséről 
rendelkezik.



12. §-hoz: a lakás-helyreálíítási támogatás jövedelemhatárának emeléséről 
rendelkezik.

13. §-hoz: a születési támogatás jövedelemhatárának és mértékének emeléséről 
rendelkezik.

14. §-hoz: az iskolakezdési támogatás jövedelemhatárának emeléséről rendelkezik.

15. §-hoz: a szociális tanulmányi ösztöndíj jövedelemhatárának és mértékének az 
emeléséről rendelkezik.

16-17. §-hoz: a házi segítségnyújtásra vonatkozó jogszabályi változások kerültek 
átvezetésre.

18. §-hoz: a jelzőrendszeres házi segítségnyújtásra való jogosultság kibővítését 
célozza.

19. §-hoz: az idősek nappali ellátására vonatkozó rendelkezések pontosítására kerül 
sor.

20. §-hoz: A Rendelet mellékleteiben a szociális szolgáltatások önköltségi ára került 
- jogszabályi kötelezettségből- feltüntetésre, míg a térítési díjakban nem történt 
változás.
A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 7. § (1) bekezdése szerint a 
jogszabályban meg kell határozni a hatálybalépésének napját, amely a jogszabály 
kihirdetését követő valamely nap lehet.



Hatásvizsgálat

szociális és gyermekjóléti pénzbeli, természetbeni és személyes gondoskodást 
nyújtó ellátásokról szóló .../2016.(...) önkormányzati rendelethez 

(a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. § alapján)

A vizsgált kritériumok A vizsgálat eredménye
A tervezett rendelet társadalmi hatásai A támogatási rendszer kibővítésével 

hatékonyabb segítséget tudunk nyújtani 
a kerületben élő polgárok részére.

A tervezett rendelet gazdasági, 
költségvetési hatásai

A rendeletben szabályozott szociális 
ellátások számára a költségvetési 
fedezet biztosított.

A tervezett rendelet környezeti 
következményei

A rendelet elfogadásának környezeti 
következményei nincsenek.

A tervezett rendelet egészségügyi 
következményei

A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás 
és a Budavári egészség kártya keretében 
nyújtott élelmiszertámogatásra való 
jogosultság kibővítésével a lakosság 
egészségügyi ellátottsága is bővülhet.

A tervezett rendelet adminisztratív 
terheket befolyásoló hatásai

A rendelet szabályai nem 
eredményeznek többlet adminisztratív 
terhet.

A rendelet megalkotásának 
szükségessége, a jogalkotás 
elmaradásának várható következményei

Az Szt. rendelkezéseit szem előtt tartva 
kerül sor az új rendelet megalkotására.

A rendelet alkalmazásához szükséges 
személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 
feltételek

A szükséges személyi, tárgyi és 
pénzügyi feltételek - ez utóbbi az 
önkormányzat költségvetésében - 
rendelkezésre állnak.


